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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                Ia Chim, ngày       tháng       năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức phát động và triển khai phong trào “Vận động nhân dân tham gia 

dọn dẹp vệ sinh, phát quang bụi rậm, lập lại trật tự hành lang an toàn giao 

thông” trên địa bàn xã Ia Chim. 

 

Thực hiện chỉ đạo của đồng chí Bí thư Đảng ủy xã tại cuộc họp giao ban 

ngày 25 tháng 9 năm 2023 về việc tổ chức phát động và triển khai phong trào 

““Vận động nhân dân tham gia dọn dẹp vệ sinh, phát quang bụi rậm, lập lại trật tự 

hàng lang an toàn giao thông”  trên địa bàn xã. 

 UBND xã Ia Chim xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động và triển khai 

phong trào “Vận động nhân dân tham gia dọn dẹp vệ sinh, phát quang bụi rậm, lập 

lại trật tự hàng lang an toàn giao thông” trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Triển khai phong trào “Vận động nhân dân tham gia dọn dẹp vệ sinh, phát 

quang bụi rậm, lập lại trật tự hàng lang an toàn giao thông” huy động sự tham gia 

cả hệ thống chính trị, mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã nhằm duy trì, đảm bảo 

cảnh quan môi trường trên các tuyến đường tại khu dân cư, đặc biệt là dọc theo 

tỉnh lộ 671; không để rác thải, đất thải tồn đọng, rơi vãi làm ô nhiễm môi trường, 

mất mỹ quan. 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân trên địa bàn xã cùng chung tay tham gia vệ sinh, bảo vệ môi trường, 

phòng chống dịch bệnh nhằm làm chuyển biến mạnh mẽ nhận thức về công tác vệ 

sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh, góp phần nâng cao chất lượng cuộc 

sống cho nhân dân. 

- Xiết chặt trật tự, kỷ cương trong công tác quản lý trật tự, vệ sinh môi 

trường nhằm góp phần làm thay đổi diện mạo, cảnh quan đô thị, hướng tới xây 

dựng và phát triển xã Ia Chim thật sự “xanh - sạch - đẹp - văn minh”. 

2. Yêu cầu: 

- Triển khai thực hiện kế hoạch phát động phong trào “Vận động nhân dân 

tham gia dọn dẹp vệ sinh, phát quang bụi rậm, lập lại trật tự hàng lang an toàn giao 

thông” gắn với phòng chống dịch bệnh phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, 

nhất là ở các thôn trên địa bàn xã; góp phần thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn 
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kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, việc triển khai thực hiện kế hoạch 

của chính quyền, các ngành với các phong trào hoạt động của tổ chức, đoàn thể 

chính trị - xã hội thành phong trào rộng khắp, lâu dài, liên tục. 

          - Kết hợp kiểm tra, xử lý các vi phạm về vệ sinh môi trường, hành vi lấn 

chiếm lòng lề đường, hoạt động quảng cáo, mái che không đúng quy định. 

- Cán bộ, công chức phụ trách địa bàn, các ban ngành đoàn thể, ban nhân 

dân các thôn tổ chức, triển khai phát động phòng trào đến toàn thể Nhân dân trên 

địa bàn.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

- Tổ chức các hoạt động gắn với việc tuyên truyền, giáo dục ý nghĩa và tầm 

quan trọng của việc bảo vệ môi trường trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. 

- Tập trung ra quân cao điểm tổng vệ sinh môi trường phải an toàn, hiệu quả, 

thiết thực tạo dư luận tốt trong nhân dân, đảm nhận và thực hiện làm đến đâu phải 

sạch đến đó. Tránh làm hình thức làm qua loa, chiếu lệ, chạy theo số lượng, không 

chú trọng đến chất lượng. 

- Tổ chức phát động ra quân làm vệ sinh môi trường như: tổng vệ sinh trên 

các trục đường chính trong thôn, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, đưa 

rác thải về đúng nơi quy định, bảo vệ cây xanh và cảnh quan môi trường thông 

thoáng. Nhất là các khu, dân cư, cơ quan, trường học, trạm y tế. Tổ chức diệt trừ 

cây Mai Dương tại khu vực bầu Ia Ngoi (thôn Tân An). 

- Ra quân làm đến đâu vận động nhân dân cùng tham gia đến đó, bằng hình 

thức phát quang bụi rậm, di chuyển vật liệu, xà bần, củi, gốc cây ra khỏi lề đường, 

đối với rác thải nhự tổ chức thu gom, đốt hoặc di chuyển đến điểm thu gom, qua 

đây tạo nên ý thức trong nhân dân trong việc bảo vệ môi trường sống. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức của nhân dân về nhiệm 

vụ giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, tạo nếp sống văn minh đô 

thị, không xả nước ra lòng đường, đổ rác đúng giờ, cột các bao rác tránh bị rơi vãi, 

bỏ đúng nơi quy định. Duy trì nếp sống văn minh, các phong trào cộng đồng về 

bảo vệ mơi trường. Ban nhân dân 11 thôn triển khai cho các hộ dân thực hiện ký 

cam kết về đảm bảo vệ sinh môi trường, làm cơ sở bình xét hàng năm. 

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC THỰC HIỆN: 

1. Thời gian: 01 ngày; sáng từ 7 giờ 00 đến 10 giờ 00, chiều từ 14h đến 

16h00  thứ 7 hàng tuần.  

Sau đợt ra quân tiếp tục tổ chức phát động và triển khai phong trào toàn 

dân tham gia vệ sinh, bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh tại các cơ quan, 

đơn vị, trường học, thôn (làng) 01 lần/tuần (Thời gian vào thứ 7 hàng tuần) và duy 

trì thường xuyên, liên tục, lâu dài.  
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2. Địa điểm: chọn thôn Nghĩa An làm thôn điểm phát động ra quân; sau đó 

triển khai lần lượt các thôn trên toàn địa bàn toàn xã. 

3. Lực lượng tham gia: Toàn thể cán bộ, công nhân, viên chức, công nhân, 

người lao động và nhân dân trên địa bàn xã. 

4. Phương tiện, công cụ:  

- Phương tiện: Tự túc. 

- Cộng cụ: Rựa, cuốc, xẻng phát dọn và các dụng cụ lao động khác. 

5. Tổ chức ra quân phát động phong trào điểm tại thôn Nghĩa An (Hằng 

tuần UBND xã tuỳ tình hình thực tế sẽ luân phiên chọn một thôn điểm để tổ chức 

ra quân). 

- Thời gian: Vào lúc 7 giờ 30 đến 11 giờ 00 ngày 30/9/2023 (Thứ 7). 

- Địa điểm: Tập trung đoạn đường tỉnh lộ 671 từ ngã ba, khu vực Chợ xã Ia 

Chim đến cổng chào thôn Klâu Lah. 

- Thành phần tham gia:  

+ Mời TT. Đảng ủy, TT. HĐND, Ban Thường trực UBMTTQVN, các đoàn 

thể xã tham gia. 

+ Toàn thể công chức UBND xã; Ban nhân dân thôn Nghĩa An. 

+ Ban chỉ huy Quân sự xã huy động 10 đồng chí dân quân tự vệ cùng tham 

gia ra quân. 

+ Nhân dân thôn Nghĩa An (ít nhất mỗi hộ 01 người). 

+ Đề nghị đoàn thể của xã đề nghị huy động số hội viên tham gia cụ thể như 

sau: Hội Nông dân 7 hội viên; Hội LHPN: 7 hội viên; Hội Cựu chiến binh 7 hội 

viên; Đoàn TNCSHCM 7 cán bộ, đoàn viên. 

- Nội dung công việc: Tổ chức phát dọn vệ sinh, khơi thông cống rãnh thoát 

nước thải dọc hai bên tuyến đường, thu gom chôn, đốt rác thải, dọn dẹp cây tạp, 

cỏ, xà bần, củi, trụ bê tông hoặc chướng ngại vật hai bên đường,… khu vực đoạn 

đường tỉnh lộ 671 từ Chợ xã Ia Chim đến cổng chào thôn Klâu Klah; thu gom và 

xử lý tất cả các dụng cụ phế thải có thể chứa nước như: Chai, lọ, bao, bì, lu, xô vỡ, 

vỏ hộp cơm, vỏ dừa,... 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Công tác chỉ đạo: 

 Bà Uông Thị Trang - Phó Chủ tịch UBND xã: Trực tiếp chỉ đạo thực hiện 

theo Kế hoạch. 

2. Công chức Địa chính - Nông nghiệp xã: 
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- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ban ngành, các thôn 

phối hợp với các đoàn thể triển khai thực hiện phong trào toàn dân tham gia vệ 

sinh, bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã. Huy động sự vào 

cuộc của các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể tham gia vận động người dân, 

các hộ gia đình tích cực thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường;  

- Phối hợp với Ban nhân dân thôn rà soát, thống kê các địa điểm đỏ rác, cấm 

đổ rác, các tuyến đường các khu vực công cộng, các ngõ cần phải tập trung nhân 

lực để xử lý, phối hợp với Công chức văn hoá xã hội, đoàn thanh niên lập bảng kê 

nội dung cần thực hiện trong đợt ra quân, ban hành kèm theo kế hoạch này để kịp 

triển khai thực hiện. 

- Sau khi kết thúc các buổi ra quân, tham mưu báo cáo gửi cấp trên theo quy 

định. 

3. Công chức Văn hóa - Xã hội xã: 

- Thường xuyên thông báo trên loa truyền thanh của xã về kế hoạch ra quân 

bảo vệ môi trường của UBND xã cho người dân biết và hưởng ứng thực hiện. 

- Tham mưu in ấn băng rôn, khẩu hiệu để treo tại khu vực trung tâm xã và 

nhà rông văn hóa 11 thôn trên địa bàn. 

- Hướng dẫn, tuyên truyền và nhắc nhở các tổ chức, cá nhân trong việc đặt 

biển hiệu, biển quảng cáo và biển chỉ dẫn theo đúng quy định của pháp luật. Ra 

quân tháo dỡ các biển quảng cáo, rao vặt không đúng quy định tại các điểm trên 

địa bàn xã. 

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã tuyên truyền các quy định của 

pháp luật về vệ sinh môi trường, an toàn giao thông và các Kế hoạch của UBND 

thành phố, UBND xã liên quan đến công tác quản lý hành lang an toàn giao thông; 

công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các điểm tổ chức ra quân. 

4. Công an xã: 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với địa chính triển khai 

động bộ, thường xuyên việc kiểm tra, xử lý vi phạm về vệ sinh môi trường với đảm 

bảo trật tự xây dựng trên địa bàn. 

- Tăng cường kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm các phương tiện giao thông 

gây bụi bẩn, ô nhiễm môi trường, vận chuyển đất thải, phế thải vật liệu xây dựng 

không đúng quy định.  

- Phân công 05 cán bộ tham gia  theo Kế hoạch của UBND xã để tiến hành 

kiểm tra, xử lý các trường hợp chống đối, chống người thi hành công vụ, gây cản 

trở hoạt động của các đơn vị khi thực hiện nhiệm vụ được giao. 
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 5. Ban chỉ huy Quân sự xã: 

- Phân công cán bộ, lực lượng Dân quân thường trực tham gia theo Kế hoạch 

của UBND xã, phối hợp với lực lượng Công an xã kiểm tra, xử lý các trường hợp 

chống đối, chống người thi hành công vụ, gây cản trở hoạt động của các đơn vị khi 

thực hiện nhiệm vụ được giao. 

6. Kế toán - tài chính xã: 

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí triển khai thực hiện theo quy định. 

7. Trưởng trạm y tế: 

- Bố trí cán bộ tham gia hưởng ứng ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường tại 

các điểm tổ chức. 

- Chuẩn bị thuốc, gạt, bông băng để phục vụ cho các tình huống xấu xảy ra 

khi làm nhiệm vụ. 

8. Ban nhân dân 11 thôn: 

- Vận động nhân dân tổng dọn vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm, thu 

gom xử lý rác thải, khơi thông cống rãnh thoát nước hoặc lấp các ổ nước đọng, thu 

gom và xử lý tất cả các dụng cụ phế thải có thể chứa nước như: Chai, lọ, lu, xô vỡ, 

vỏ hộp cơm, vỏ dừa, chén đựng mủ cao su vỡ,… trong nhà, xung quanh nhà, ngoài 

vườn bằng cách bỏ vào bao chôn lấp, đốt; úp các dụng cụ chứa nước tại gia đình 

như: Xô, chậu, bát, máng nước gia cầm, lọ hoa, chậu trồng cây cảnh,… không 

hoặc ít sử dụng đến để triệt phá những nơi muỗi sinh sản và phát triển, phòng, 

chống dịch bệnh. 

 - Tăng cường sự phối hợp toàn diện của các ban ngành, đoàn thể trong việc 

triển khai thực hiện phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, triển khai 

thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn thôn quản lý. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động người dân, cộng 

đồng xã hội tham gia phong trào nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong 

việc bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, giữ gìn sức khỏe, tích cực và chủ động 

tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh cho cộng đồng. 

- Huy động sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể ở 

thôn triển khai mạnh mẽ các hoạt động truyền thông, hướng dẫn tổng dọn vệ sinh 

môi trường; tăng cường tuyên truyền theo nội dung kế hoạch. 

9. Đề nghị Hiệu trưởng các trường học đóng chân trên địa xã: 

- Hiệu trưởng các trường học tổ chức cho viên chức, người lao động và các 

em học sinh tổng dọn vệ sinh trước, trong khuôn viên trường học, đơn vị mình. 

- Báo cáo (số lượng người tham gia, khối lượng, chiều dài thực hiện...) về 

UBND xã sau mỗi đợt ra quân để tổng hợp báo cáo UBND thành phố theo quy 
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định. 

10. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã: 

- Phối hợp với các ban ngành tham gia triển khai thực hiện tốt phong trào 

“Vận động nhân dân tham gia dọn dẹp vệ sinh, phát quang bụi rậm, lập lại trật tự 

hàng lang an toàn giao thông” 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, 

học sinh tham gia phong trào toàn dân tham gia vệ sinh, bảo vệ môi trường.  

- Nâng cao vai trò giám sát, phản biện xã hội trong công tác bảo vệ môi 

trường nâng cao sức khỏe cho nhân dân. 

- Huy động đầy đủ cán bộ, hội viên, đoàn viên...tham gia theo Kế hoạch đã 

được phân công. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động và triển khai phong trào “Vận động 

nhân dân tham gia dọn dẹp vệ sinh, phát quang bụi rậm, lập lại trật tự hàng lang an 

toàn giao thông” trên địa bàn xã Ia Chim./. 

Nơi nhận:                            
- Ủy ban nhân dân thành phố (b/c);              
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c);                                                                                

- Chủ tịch, Phó chủ tịch xã (biết);                                                            

- Mặt trận, các đoàn thể xã (p/h); 

- Trưởng Công an xã; 

- Công chức UBND xã; 

- Trưởng Trạm y tế;                       
- Hiệu trưởng các trường (p/h); 

- Ban nhân dân 11 thôn (t/h);       

- Lưu: VT, UBND. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Uông Thị Trang                      
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